San José de Balcarce, 04 de enero 2022.-
VISTO:

El Art. 100 inciso a) de la Ordenanza Fiscal vigente que dispone que se encuentran
alcanzadas por las exenciones totales o parciales -reducciones- de la Tasa por Barrido, Limpieza,
Recoleccion de Residuos, Destino Final de la Basura y Conservacion de la Via Publica; la Tasa por
Alumbrado Publico; la Tasa por Servicio, Mantenimiento y de Provisién de Agua para Las
Localidades de los Pinos, San Agustin, Napaleofu y el Cruce; y la Tasa por Servicio de Inspeccion
de Conservacion de Zonas Protegidas, Zona Laguna Brava y Zona La Barrosa, los siguientes:

e inciso 7) Los inmuebles que sean unica propiedad de personas de escasos recursos,
jubilados, pensionados o discapacitados, de acuerdo a la reglamentacién general que
establezca el Departamento Ejecutivo, teniendo en cuenta el monto total devengado en el
ejercicio y la capacidad contributiva de sus propietarios. Es condicion para acceder a este
beneficio, que el solicitante no posea “Servicios no esenciales”, y que el inmueble al que
corresponde el tributo municipal cumpla con los requisitos establecidos en la
reglamentacion. Podran también acceder al mismo beneficio, los locatarios, comodatarios,
usufructuarios y otros ocupantes de buena fe, que reunan todos los requisitos exigidos en
este inciso, que no sean propietarios de otros inmuebles y siempre que tuviesen a su cargo
el pago del tributo municipal, por contrato o acto juridico instrumentado en legal forma. En
situaciones de excepcion y debidamente justificadas, por resolucién fundada de la Autoridad
de Aplicacién, podra otorgarse exencion y/o reduccién a beneficiarios que posean servicios
no esenciales o incumplan justificadamente algunos de los requisitos previstos
reglamentariamente.-

La Ordenanza 82/93 que establece la subvencion de los servicios de agua y cloacas en los
casos antes citados y hasta el limite de consumo establecido en la misma.

CONSIDERANDO:

Que el articulo 100 inciso a-7 debe ser reglamentado por el Departamento Ejecutivo ya que le
otorga la facultad de eximir o reducir el pago de la Tasa por Alumbrado Publico; la Tasa por
Servicio, Mantenimiento y de Provision de Agua para Las Localidades de los Pinos, San Agustin,
Napaleofu y el Cruce; y la Tasa por Servicio de Inspeccion de Conservacion de Zonas Protegidas,
Zona Laguna Brava y Zona La Barrosa

Que respecto a la Tasa por Barrido, Limpieza, Recoleccion de Residuos, Destino Final de la
Basura y Conservacion de la Via Publica; se faculta a la Autoridad de Aplicacion a otorgar la
exencion total o parcial de la misma y a fin de compatibilizar dicha manda con lo estatuido en al
articulo de la Ordenanza Impositiva.

Que deben establecerse parametros que permitan determinar la capacidad contributiva de estos
contribuyentes a fin de respetar el principio de equidad.

POR ELLO:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DEL PARTIDO DE BALCARCE, en uso de las atribuciones que le
confiere la Ley Organica de las Municipalidades y sus modificatorias.

DECRETA

ARTICULO 1°: Para ser beneficiario de la reduccion de la Tasa por Barrido, Limpieza, Recoleccion
de Residuos, Destino Final de la Basura y Conservacion de la Via Publica; la Tasa por Alumbrado
Publico; la Tasa por Servicio, Mantenimiento y de Provision de Agua para Las Localidades de los
Pinos, San Agustin, Napaleofu y el Cruce; y la Tasa por Servicio de Inspeccién de Conservacion de
Zonas Protegidas, Zona Laguna Brava y Zona La Barrosa dispuesta en el Art. 100 a-7 de la
Ordenanza Fiscal 2022 y subvencién del servicio de agua y cloacas de acuerdo al limite de
consumo establecido en la Ordenanza 82/93, se deberan cumplimentar los siguientes requisitos:

Jubilados, Pensionados y/o discapacitados




1- El jubilado, pensionado y/o discapacitado debe ser propietario del inmueble objeto del beneficio o

poseer el usufructo del mismo y debe ser unica propiedad. De no ser propietario debe poseer por

contrato la obligacion del pago de tasas municipales.

2- La vivienda debe ser ocupada en forma permanente por el beneficiario y/o su grupo familiar. El

grupo familiar conviviente debe estar integrado como maximo por el beneficiario, su cényuge y sus

hijos menores y/o discapacitados.

3- Los ingresos del peticionante y/o su grupo familiar conviviente no deben superar el importe de dos

veces el Salario minimo, vital y movil. Para este requisito se tomara haber neto, considerando solo

como descuento la obra social y moratoria para jubilacion de AFIP.

A los efectos de la suma de los ingresos se consideraran los importes en concepto de reparacion

histérica y toda otra suma fija que se perciba como haber.

No se consideraran las asignaciones familiares ni los bonos extraordinarios ni lo percibido en

concepto de Programa de Apoyo a la Dependencia y Fragilidad.

4- L.os consumos registrados en los servicios detallados no deben superar los siguientes topes:
Energia eléctrica: 250 Kw mensual.
Teléfono: $ 2.000 bimestral. Linea fija o celular. Se considerara sélo el concepto

Consumo de Teléfono.

Gas: 770 cm3 bimestral

5- Poseer Libre deuda Municipal 2021 de la Tasa por Servicios Urbanos Municipales y Patente.

6- En el caso de discapacidad del titular y/o integrantes del grupo familiar conviviente, debe poseer

certificado de discapacidad (CUD) actualizado emitido por Organismo competente.

Si el titular del certificado es un menor los requisitos deben ser cumplidos por sus padres o

personas que estén a cargo del mismo y convivan con él.

7- En el caso de poseer television por cable el servicio debera ser basico.

8- El contribuyente no debe poseer automévil modelo 2012 en adelante ni motocicleta superior a

250 cilindradas ni modelo superior al afio 2016.

Para el caso de discapacitado el automoévil no podra superar el modelo 2016.

9- A efectos de control se emitira Certificacion Negativa del titular y su grupo familiar conviviente

de la pagina de Anses.

Personas de escasos recursos

1- El solicitante debe acreditar titularidad sobre el inmueble objeto del beneficio y ser unica
propiedad. En el caso que el inmueble sea cedido o alquilado debera probarse tal situacién
mediante contrato debidamente sellado.
2- La vivienda debe estar ocupada en forma permanente por el beneficiario y/o su grupo familiar. El
grupo familiar conviviente debe estar integrado como maximo por el beneficiario, su conyuge y sus
hijos menores y/o discapacitados.
3- Los ingresos del peticionante y/o su grupo familiar conviviente no deben superar el importe de un
Salario minimo, vital y movil. Para este requisito se tomara el haber neto, considerando solo como
descuento la obra social y los aportes jubilatorios.
A los efectos de la suma de los ingresos no se consideraran las asignaciones familiares.
4- Los consumos registrados en los servicios detallados no deben superar los siguientes topes:
Energia Eléctrica: 250 Kw.
Gas: 770 cm3 bimestral.
Teléfono: $ 2.000 bimestral. Linea fija o celular.
5- Poseer libre deuda Municipal 2021 de la Tasa por Servicios Urbanos Municipales y Patente.
6- A efectos de control se emitira Certificacion Negativa del titular y su grupo familiar conviviente de
la pagina de Anses.
7- La vivienda no debe contar con servicios no esenciales. Se consideran servicios no esenciales
las conexiones de television por cable-satelital e Internet.
8- El contribuyente no debe poseer automdvil modelo 2012 en adelante ni motocicleta superior a
250 cilindradas ni modelo superior al afio 2016.

ARTICULO 2°: Para contar con el beneficio mencionado en el Art. 1° el solicitante debe contar con
los importes devengados por la Tasa de Servicios Urbanos Municipales en el ejercicio 2021
cancelados o en plan de pagos al dia a la fecha de otorgamiento del beneficio.

ARTICULO 3°: El beneficiario de la reduccion del articulo 1° para la Tasa por Servicios Urbanos
Municipales abonara como minimo el valor establecido en el en el articulo 11 inciso ¢ de la
Ordenanza Impositiva vigente.

ARTICULO 4°; El beneficiario de la reduccion del articulo 1°, con respecto a la Tasa por Alumbrado
de la via Publica sera eximido en su totalidad (100%).

ARTICULO 5° Podra el Departamento Ejecutivo en situaciones de excepcién y debidamente
justificadas por resolucion fundada, otorgar exencién y/o reducciéon a contribuyentes que posean
servicios no esenciales o incumplan justificadamente algunos de los requisitos previstos. Para lo
cual debera poseer encuesta socio-econdmica que revele la situacion del mismo.

ARTICULO 6°: Cumplase, comuniquese, tomen razén a sus efectos las Secretarias Municipales,
Contaduria, Tesoreria, Direccién de Recursos, los interesados y dese copia al Registro Oficial de
Decretos.

DECRETO: 47



	El Art. 100 inciso a) de la Ordenanza Fiscal vigente que dispone que se encuentran alcanzadas por las exenciones totales o parciales -reducciones- de la Tasa por Barrido, Limpieza, Recolección de Residuos, Destino Final de la Basura y Conservac...
	 inciso 7) Los inmuebles que sean única propiedad de personas de escasos recursos, jubilados, pensionados o discapacitados, de acuerdo a la reglamentación general que establezca el Departamento Ejecutivo, teniendo en cuenta el monto total devengado e...
	D E C R E T A

	ARTICULO 1º: Para ser beneficiario de la reducción de la Tasa por Barrido, Limpieza, Recolección de Residuos, Destino Final de la Basura y Conservación de la Vía Pública; la Tasa por Alumbrado Público; la Tasa por Servicio, Mantenimiento y de Provisió...

